
COMUNE DI MESOLA
PROVINCIA DI FERRARA

SETTORE  AFFARI ISTITUZIONALI E 
SERVIZI ALLA PERSONA - SERVIZI 
DEMOGRAFICI

N°. 1538 Registro Generale del  30/12/2019

Registro del Settore N°.  659 del  30/12/2019

Ufficio Ragioneria:

Ricevuto il _________________________

ATTESTAZIONE – ART. 153 - D.Lgs 18.08.2000 n. 
267

VISTO:per la copertura finanziaria
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAGIONERIA
__________________________________________

Mesola, li _____________________

Determinazione

OGGETTO: Politiche Educative - Gara per l'affidamento del servizio di 
trasporto scolastico nei Comuni di Comacchio - Mesola - 
Fiscaglia- Goro - Lagosanto e Jolanda Di Savoia - AA.SS. 
2109/20 (a decorrere dal 7 gennaio 2020) - 2020/21 - 2021/22 
(scadenza 31 Dicembre 2022) -  Determina di aggiudicazione - 
CIG:806677407F

In data 30/12/2019 , nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

adotta la seguente determinazione.
Richiamata la  deliberazione della  Giunta  Comunale  N°.165 del  12.11.2014, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto alla modifica della struttura 
organizzativa dell’Ente;

Richiamata altresì la deliberazione del Commissario Prefettizio nei poteri della 
Giunta Comunale N.°5 del 14.05.2019 avente oggetto “Art.169 del D.Lgs n.267/2000 
– Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 – Approvazione”;



Visto  il  Decreto  del  Sindaco  n.  5  del  29.06.2019  che  attribuisce  incarico  di  posizione 
organizzativa ed attribuzione di  funzioni  dirigenziali  al  dipendente Sabattini  Dr.  Gaetano per  il 
Settore Affari Istituzionali e Servizi alla Persona – servizi demografici;

Richiamate:

-  la  deliberazione  n.  40  del  26.07.2018  del  Consiglio  Comunale  con  cui  si  è  proceduto 
all’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 e la deliberazione 
n. 11 del 29.04.2019 del Commissario Prefettizio, con i poteri del Consiglio Comunale, con cui si è 
proceduto all’approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2019-2021;

- la  deliberazione n.  12 del  29.04.2019 del Commissario Prefettizio,  con i  poteri  del Consiglio 
Comunale, che ha approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, la nota integrativa e il 
Piano degli  indicatori  e  dei  risultati  attesi  di  Bilancio  2019-2021 (Bilancio  armonizzato  di  cui 
all’art. 9, del D. lgs. 118/2011) e le successive deliberazioni di variazione;

-  la  deliberazione  n.  82  del  20.12.2019  del  Consiglio  Comunale  con  cui  si  è  proceduto 
all’approvazione di bilancio di previsione finanziario 2020/2022, della nota integrativa e del Piano 
degli indicatori e dei risultati attesi  di bilancio – (bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del 
D.Lgs 118/2011).

Vista  la  Legge  n.  190/2013  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il  D.Lgs n. 39/2013 “Disposizioni in materia di  inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo, a norma dell’art.  
1, commi 49 e 50 della Legge 6 novembre 2012 n. 190;

Vista la determinazione del Responsabile del Settore n. 1196 del 04.11.2019 con la quale si è 
disposto di procedere all'affidamento del servizio in oggetto specificato, mediante procedura aperta, 
ai sensi dell'art. 60, del Codice, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'art. 95, comma 2;

Dato atto che:

-  il  bando  prot.  n.  71697  del  29/10/2019  è  stato  pubblicato  da  parte  della  Centrale  Unica  di 
Committenza  (CUC),  con  Ente  capofila  il  Comune  di  Comacchio,   in  data  29/10/2019   sulla 
Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea n. S209, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
5^  serie  Speciale  –  Contratti  Pubblici  n.  129  del  4/11/2019,  all'Albo  Pretorio  del  Comune  di 
Comacchio – Sezione Amministrazione Trasparente, su due quotidiani a diffusione nazionale e due 
locali  e  sul  sito  informatico  presso  l'Osservatorio  Regionale  dei  Contratti  Pubblici  –  Sistema 
Informatico Telematico Appalti Regionali (SITAR): www.sitar-er.it;

- il bando prevedeva come termine per la presentazione delle offerte le ore 17:00 del giorno 30 
novembre  2019;

- entro il suddetto termine è pervenuta una sola offerta;

- visti i verbali di gara della seduta del seggio di gara del  2 dicembre 2019 e della Commissione 
giudicatrice  del  6  dicembre  2019,  inviati  dalla  Centrale  Unica  di  Committenza  (CUC),  relativi 



all'esame delle offerte pervenute in ordine alla procedura aperta per l'affidamento del servizio in 
oggetto, da cui si evince che viene proposto per l'aggiudicazione la ditta SST SOCIETA' PER I 
SERVIZI DI TRASPORTO SRL di Ferrara - PI: 01439560382 per aver ottenuto un punteggio pari a 
89 su 100 punti;

- Precisato che:

come si evince dal verbale del 6 dicembre 2019  la ditta ha offerto i seguenti prezzi:

- € 2,19 oltre l'iva come prezzo al km rispetto al km posto a base di gara pari ad € 2,20 oltre l'iva;
- € 16,48 oltre l'iva come prezzo all'ora per il servizio di accompagnamento rispetto al prezzo all'ora 
posto a base di gara pari ad € 16,50 oltre l'iva (detto ultimo servizio di accompagnamento non è al 
momento previsto per il Comune di Mesola ma solo per gli altri Comuni  della CUC che hanno 
preso parte alla gara di appalto in termini);

- Ritenuto pertanto di procedere all'aggiudicazione del servizio di trasporto scolastico per il Comune 
di Mesola per gli aa.ss. 2019/20 (a partire dal 1 gennaio 2020) -2020/21-2021/22(fino al 31 agosto 
2022)   alla  ditta  SST  SOCIETA'  PER  I  SERVIZI  DI  TRASPORTO  SRL  di  Ferrara  – 
PI:01439560382 per un importo complessivo per pari ad € € 440.156,34 iva compresa, così come 
meglio  dettagliato  nella  tabella  comparativa  allegata  alla  presente  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

- Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05 maggio 2009, n. 42, come modificato ed integrato dal 
D.Lgs n. 126/2014”;

Visto il D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l'art. 107 e l'art. 184 ;

-  Vista  la  normativa  in  materia  di  Amministrazione  Trasparente”  di  cui  al  D.lgs  33/2013  e 
successive modifiche ed integrazioni;

 - Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

- di prendere atto dei seguenti verbali di gara relativi all’aggiudicazione del servizio in oggetto:

• Allegato 1) verbale del seggio di gara della prima seduta pubblica del 2 dicembre 2019;
• Allegato 2) verbale della commissione giudicatrice della seconda seduta pubblica del 06 

dicembre 2019  ore 9,42;
• Allegato 3) verbale della commissione giudicatrice della seduta riservata del 06 dicembre 

2019 ore 9,50;
• Allegato 4) verbale di gara della commissione giudicatrice della seconda seduta pubblica del 

06 dicembre 2019 ore 11.03;
conservati agli atti del fascicolo di gara della Centrale Unica di Committenza (CUC);

- di aggiudicare il servizio  in oggetto per il Comune di Mesola per gli aa.ss. 2019/20 (a partire dal 1 
gennaio 2020) -2020/21-2021/22(fino al 31 agosto 2022) alla ditta SST SOCIETA' PER I SERVIZI 
DI TRASPORTO SRL di Ferrara – PI:01439560382 per un importo complessivo per pari ad  € 
440.156,34 iva compresa; 



-Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  32  comma  7  del  D.lg  n.  50/2016  e  ss.mm.  l’efficacia 
dell’aggiudicazione  del  presente  procedimento  è  subordinata  all’esito  positivo  dei  controlli  sul 
possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa;

- di rideterminare l'impegno e l'imputazione di spesa presunta di  € 440.156,34 iva compresa nel 
seguente modo:

Bilancio di previsione 2020/2022 – annualità 2020

 € 145.000,00 missione 004 progr.06 Tit.1 macroaggregato 03 Cap.474 – Codifica Piano dei 
Conti (V° livello) U.1.03.02.15.002-

 € 1718,78 missione 012 progr.001 Tit.1 macroaggregato 03 Cap.687 – Codifica Piano dei 
Conti (V° livello) U.1.03.02.15.010-

Bilancio di previsione 2020/2022 – annualità 2021

 € 145.000,00 missione 004 progr.06 Tit.1 macroaggregato 03 Cap.474 – Codifica Piano dei 
Conti (V° livello) U.1.03.02.15.002-

 € 1718,78 missione 012 progr.001 Tit.1 macroaggregato 03 Cap.687 – Codifica Piano dei 
Conti (V° livello) U.1.03.02.15.010-

Bilancio di previsione 2020/2022 – annualità 2022

 € 145.000,00 missione 004 progr.06 Tit.1 macroaggregato 03 Cap.474 – Codifica Piano dei 
Conti (V° livello) U.1.03.02.15.002-

 € 1718,78 missione 012 progr.001 Tit.1 macroaggregato 03 Cap.687 – Codifica Piano dei 
Conti (V° livello) U.1.03.02.15.010-

- di dare atto che le somme per la pubblicazione dell'esito della gara sono già state impegnate con 
determina del Responsabile del  settore n. 1482 del 17.12.2019;

- di attestare che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto d'impegno di spesa è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

- di dare atto che, ambo le parti si obbligano ad ottemperare alle disposizioni di cui all'art. 3 della  
Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità di flussi finanziari;

- di dare atto espressamente che la liquidazione “amministrativa” della spesa di che trattasi potrà 
avvenire sulla base della documentazione presentata, senza l'adozione di altri atti formali, ai sensi 
dell'art. 184 del TUEL 267/2000;

- di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.lgs 50/2016 e 
del D.lgs 33/2016;

- di  dare atto  che il  Responsabile  Unico del  Procedimento è  il  Responsabile  del Settore Affari 
Istituzionali e Servizi Alla Persona - Servizi Demografici Dott. Gaetano Sabattini;

- di dare atto che il direttore dell'esecuzione è il Dott. Gaetano Sabattini – P.O. Responsabile del 
Settore Affari Istituzionali e Servizi Alla Persona - Servizi Demografici e quale assistente operativo 
Sofia Poli – istruttore amministrativo;

- di ritenere accettabile il costo della mano d' opera indicato dalla ditta aggiudicataria del servizio 
accettabile;



- di dare atto che il presente provvedimento è impugnabile davanti al TAR entro 60 gg.;

- di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Contratti per gli adempimenti di competenza;

-di dare atto che i pagamenti avverranno entro il 31 dicembre  di ciascun anno 2020 – 2021-2022;

Il Responsabile del Settore

     Dr. Gaetano Sabattini


